
COMUNE DI CASAGIOVE
PROVINCIA DI CASERTA

AREA: AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DSG N° 00678/2022 del 02/11/2022

N° DetSet 00234/2022 del 31/10/2022

Dirigente: MICHELE PAONE

Istruttore proponente: MICHELE CARISSIMO

OGGETTO: Giudizio RGN 6273/2021 Brasilio Giuseppe c/Comune di Casagiove dinanzi al

Tribunale di S. Maria C.V. – Sez. Lavoro – I.S. Per conferimento incarico legale all'Avv. De

Benedictis Massimiliano.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE PAONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00678/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASAGIOVE, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01128-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 02/11/2022 al 17/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO

N° PAP-01128-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 02/11/2022 al 17/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO



2DSG N° 00678/2022 del 02/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sottopone la presente proposta di determinazione al Dirigente dell'Area funzionale competente all’adozione del provvedimento finale.

PREMESSO :

CHE con decreto prot. gen. n. 12285 del 06/09/2016, il Dott. Brasilio Giuseppe, dipendente del Comune di Casagiove con la qualifica di dirigente, veniva
individuato quale responsabile dell’Area funzionale n. 2, “Servizi alla Persona – Patrimonio”, fino al 31/12/2016, riconoscendogli inoltre “...oltre lo
stipendio tabellare previsto dal vigente CCNL per il personale di qualifica dirigenziale del Comparto Regioni – Autonomie Locali, la retribuzione di
posizione annua nella misura attualmente percepita e la retribuzione di risultato da corrispondere a seguito di valutazione annuale”;

CHE nel mese di novembre 2016, il predetto dirigente si assentava per un periodo di malattia fino al mese di aprile 2017 ed all’esito di ciò, il Sindaco del
Comune di Casagiove, con decreto prot. gen. n. 244 del 05/01/2017, conferiva alla dott.ssa Altiero Clementina, inquadrata nella categoria professionale
“D”, l’incarico temporaneo di dirigente responsabile dell’Area Funzionale n. 2, “Servizi alla Persona – Patrimonio”, con decorrenza immediata e sino al
19/01/2017 salvo le successive proroghe che si sono succedute sino al rientro del Dott. Brasilio in data 10/04/2017;

CHE in tale data, il Comune di Casagiove, con nota prot. gen. n. 5385 del 10/04/2017, accertato il rientro in servizio del ricorrente, decretava la nuova
assegnazione del medesimo incarico dirigenziale con decorrenza fino al 30/06/2017 e, successivamente, alla scadenza della data suddetta, l’ente
comunale, con nota prot. gen. n. 9599 del 29/06/2017, prorogava il nuovo affidamento fino al 31/12/2017;

CHE durante il periodo di assenza per ragioni di salute di cui sopra, e precisamente dal 5 gennaio al 10 aprile 2017, veniva sospesa al predetto
ricorrente la corresponsione dell’indennità di posizione, mentre veniva corrisposta per i primi giorni di gennaio in regime di prorogatio, per riprendere dal
10/04/2017 in coincidenza col Decreto Sindacale di riaffidamento dell’incarico dirigenziale;

CHE in data 10/04/2018, con nota prot. gen. n. 5694, il ricorrente notiziava l’ente comunale della mancata corresponsione dell’indennità nel periodo
compreso tra gennaio e aprile 2017alla quale faceva seguito, in data 26/06/2018, la nota della C.I.S.L. FP di Caserta, prot. 233/2018/FDR/tb, con la
quale si sollecitava l’Ente a corrispondere la retribuzione di posizione dirigenziale non attribuita nel periodo di cui in narrativa, ed infine, in data
20/05/2019, il ricorrente produceva ed inoltrava un’ultima richiesta di sollecito;

CHE alle suddette note, il Comune di Casagiove non dava alcun riscontro ritenendo pretestuosa la richiesta del Dott. Brasilio in merito alla richiesta di
corrispondere la retribuzione di posizione dirigenziale non attribuita nel periodo di cui in parola;

VISTO che in data 12/10/2022, prot. gen. n. 23747, lo Studio Legale Avv. Avv. Galluccio Paolo ed Avv. Carratù Agostino Armando, in nome e per conto
del Dott. Brasilio Giuseppe, notificava al Comune di Casagiove atto di citazione con invito a costituirsi in giudizio all'udienza fissata dinanzi al
Tribunale di S. Maria C.V. – Sez. Lavoro per la data del 16/11/2022;

RITENUTO, pertanto, necessario far valere le ragioni del Comune resistendo nel suddetto giudizio dinanzi al Tribunale di S. Maria C.V. – Sez. Lavoro,
per l’udienza fissata per la data del 16/11/2022;

VISTO il Decreto prot. Gen. n. I-25355 del 31/10/2022 con il quale il Sindaco di questo Ente decretava di resistere nel suddetto giudizio demandando al
Responsabile dell'Ufficio Contenzioso il compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente il predetto decreto;
RILEVATO :
CHE all’interno della struttura organizzativa non vi sono le professionalità richieste per il patrocinio in giudizio per cui si rende necessario l’affidamento
di un incarico legale per la tutela delle ragioni del Comune nel contenzioso in parola;
CHE l’art. 17 del D. Lgs n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro,
“la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato” ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.
CHE la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D. Lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e
forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”
CHE in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei
40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.50/2016 che testualmente dispone: ”a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta”;
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 20/01/2021, esecutiva, con la quale sono stati adottati i provvedimenti per la formazione di un
elenco professionisti da cui attingere per il conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente;
VISTO l'allegato A – Sez. 1 (Civile – Lavoro) della determina dirigenziale n. 152 del 29/03/2021 e successive integrazioni, con le quali si approvava
l'elenco degli avvocati ai quali è possibile conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Casagiove;

PRESO ATTO :                                                      

CHE il punto 4) del dispositivo della delibera di G.C. n. 2 del 20/01/2021, stabilisce, tra l’altro, che il  predetto provvedimento non costituisce disciplina
assoluta ai fini del conferimento dell'incarico, ferma restando la motivata facoltà di conferimento incarico anche a professionista non inserito nell'Elenco;

CHE la particolarità della materia del ricorso obbliga l’Ente a consultare professionalità esterne al vigente elenco dei professionisti;

CHE su segnalazione del Responsabile dell’Ufficio Contenzioso, il legale prescelto per la difesa di questo Ente nel giudizio in parola è l'Avv. DE
BENEDICTIS MASSIMILIANO, con studio legale in Caserta alla Via Ferrarecce n. 55/A, iscritto nell’elenco professionisti da cui attingere per il
conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente ed in possesso dei necessari requisiti professionali per assumere l'incarico
di difesa di questo Ente nel giudizio in parola;

CHE il predetto legale, interpellato per le vie brevi, dichiarava la propria disponibilità ad accettare il relativo incarico per il compenso di €. 1.000,00 oltre
oneri accessori e di essere aderente al regime di fatturazione forfettaria ex L. n. 190 del 23/12/2014 – commi 59 e 67;

DATO ATTO:

CHE, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari il predetto affidamento risulta registrato presso l’A.N.A.C., con il Codice Identificativo
Gara (C.I.G.) Z0F386287A, acquisito in data 31/10/2022;

CHE ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, è stato preventivamente accertato che la predetta spesa è compatibile con i relativi



3DSG N° 00678/2022 del 02/11/2022

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, come modificato dalla legge di stabilità n. 208/2016;

CHE in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 06/11/2012 n. 190, lo
scrivente non trovasi nelle condizioni di conflitto d’interesse, anche potenziale;

RICHIAMATE:

la deliberazione del C.C. n. 26 del 28/06/2022 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

la deliberazione della G.C. n. 71 dell‘08/09/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022 integrato con il piano degli Obiettivi ed il Piano
della Performance 2022/2024;
RITENUTO, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, dover procedere ad assumere impegno spesa della complessiva somma di €. 1.196,00
comprensiva di compenso (€. 1.000,00), spese generali (€. 150,00), CPA (€. 46,00), IVA (esente) escluse eventuali spese documentate, imputando la
spesa complessiva sul macroaggregato 1.03.02.11.006 – Missione 1 – Programma 02 – Cap. 124 del Bilancio Esercizio 2022;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del presente atto;

ATTESTATO, altresì, che la presente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta;

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E
1.       DI CONFERIRE INCARICO all’Avv.  DE BENEDICTIS MASSIMILIANO (C.F. : DBNMSM76C28G596A), nato a Piedimonte Matese (CE) il

28/03/1976, con studio legale in Caserta - Via Ferrarecce n. 55/A, per resistere nel giudizio pendente innanzi al Tribunale di S. Maria C.V. –
Sez. Lavoro in opposizione al ricorso instaurato dal Dott. Brasilio Giuseppe, per le motivazioni in premessa indicate;

2.       DI IMPEGNARE in favore del predetto legale, la somma complessiva di €. 1.196,00 comprensiva di compenso, spese generali e CPA,
escluse eventuali spese documentate, per l’espletamento dell’incarico in parola;

3.       DI IMPUTARE la predetta spesa relativa all'anno 2022 sul macroaggregato 1.03.02.11.006 Missione 1 – Programma 02 – Cap. 124 del
Bilancio Esercizio 2022;

4.       DI DARE ATTOche la relativa obbligazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2022 in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

5.       DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del
presente atto; 

6.       DI STABILIRE che la presente nomina viene conferita a condizione che il prefato professionista collabori con l’Ufficio Contenzioso,
relazionando sulle varie fasi del giudizio e che sottoscriva il relativo disciplinare per espressa accettazione dell’incarico e di tutte le condizioni
succitate.

IL DIRIGENTE

 

Vista la proposta di determinazione integralmente sopra riportata predisposta e trasmessa dal responsabile del
procedimento ;

 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta

 

Dato atto che in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41
della legge 06/11/2012 n. 190, non trovarsi nelle condizioni di conflitto d’interesse, anche potenziale;

 

Richiamate:

 

la deliberazione del C.C. n. 26 del 28/06/2022 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

la deliberazione del G.C. n. 71 del 08/09/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022/2024;

 

 

 

Attesa la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale Prt.G. prot. n. 0020171/2020 del 30.09.2020 di attribuzione delle
funzioni dirigenziali previsti dall' art. 107 del D.l.gs. 267/2000.     

 



4DSG N° 00678/2022 del 02/11/2022

                         
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 con la
sottoscrizione del presente atto;

 

D E T E R M I N A

 

Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel testo sopra 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti.

 

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per le procedure di contabilità ed i controlli di cui agli artt.
183 e ss. del D. Lgs. 267/2000;

 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on line, così
come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo
della pubblicazione.



5DSG N° 00678/2022 del 02/11/2022

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00234/2022 del 31/10/2022, avente oggetto:

Giudizio RGN 6273/2021 Brasilio Giuseppe c/Comune di Casagiove dinanzi al Tribunale di S. Maria C.V. –

Sez. Lavoro – I.S. Per conferimento incarico legale all'Avv. De Benedictis Massimiliano.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

AVV. DE

BENEDICTIS

MASSIMILIANO

INC. LEG. - I.S. € 1.196,00 1 2

1.

03

.0

2.

11

.0

06

12

4
1366

20

22

Totale Impegno: € 1.196,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


